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Anotace
Cílem této práce je aplikování agilních metod projektového řízení do projektu

Online kasino ve firmě Czech Brain Data. Pro dosažení vyšší efektivity organizace
týmu bude využito dostupných možností v rámci nástroj Azure DevOps. Výsledkem
práce by měl být mj. návrh na zlepšení předávání informací mezi jednotlivými
zaměstnanci firmy.

V úvodní části diplomové práce je čtenář seznámen s vývojem projektového
řízení v projektu Online kasino. Projektové řízení se v průběhu času realizace tohoto
projektu vyvíjelo, celý vývoj včetně všech pozitivních i negativních dopadů na tým
jsou zaznamenány v praktické části.

Projektové řízení se podařilo optimalizovat tak, aby vyhovovalo potřebám
týmu, vedením firmy byl projekt vyhodnocen jako úspěšný. Jedním z kladně
hodnocených oblastí projektu Online kasino bylo hodnoceno samotné projektové
řízení týmu a na základě této zpětné vazby vznikly návrhy a doporučení pro změnu
a optimalizaci projektového řízení u ostatních projektů firmy Czech Brain Data.

Klíčová slova: projektové řízení, agile, Azure DevOps, schůzky, komunikace

Annotation
Title: Project Management Focused on Communication of

Chosen Company
The aim of this work is to apply agile project management methods to the

Online Casino project in the company Czech Brain Data. The available options within
the Azure DevOps tool will be used to achieve greater efficiency of the team
organization. The result of the work should be, among other things, a proposal to
improve the transfer of information between individual employees of the company.

In the introductory part of the diploma thesis, the reader is acquainted with
the development of project management in the Online Casino project. Project
management has evolved over time, the entire development, including all positive
and negative impacts on the team, is described in the practical part.

Project management was optimized to meet the needs of the team, the
company's leaders evaluated the project as successful. One of the positively
evaluated areas of the Online Casino project was the project management of the
team, and based on this feedback, proposals and recommendations were made for
changing and optimizing project management for other Czech Brain Data projects.

Keywords: project management, agile, Azure DevOps, meetings,
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1 Úvod
Zdá se, že neexistuje žádná standardní nebo univerzální definice slova

komunikace v byznysu nebo pro každodenní použití. Berry [7] definuje komunikaci
jako přenos a výměnu informací a také porozumění od jedné osoby k druhé.
Vyžaduje použití symbolů, které mají mezi dotyčnými jednotlivci stejný význam.

Bryde a kol. [8, s. 22] souhlasí a uvádí, že: „Komunikace je v podstatě interaktivní

proces odesílání a přijímání informací." Tento akt přenosu informací z jednoho místa
na druhé umožňuje lidem porozumět zamýšlenému významu druhé strany. Z výše
uvedených definic je komunikace obousměrný proces, ve kterém účastníci současně
vyjednávají o významu (kódují - dekódují) výměnou informací, zpráv, nápadů a
pocitů.

Komunikace je identifikována jako jedna z 10 oblastí znalostí pro efektivní
realizaci projektu. Tento prvek realizace projektu vyžaduje, aby informace byly
poskytovány správným lidem, ve správném formátu a včas.
Komunikace je nepostradatelným nástrojem pro efektivní realizaci projektu,
protože informace jsou vyžadovány k doplnění různých úkolů probíhajících ve
stejnou dobu.

V návaznosti na výše uvedené jsou komunikační dovednosti jednou z
kritických kompetencí, které projektový manažer vyžaduje, aby byl úspěšný [17].
Projektoví manažeři se stejnou měrou podílejí na koordinaci úkolů prováděných v
různých strukturách pracovního členění, proto je zde vyžadována komunikace,
která může zahrnovat mimo jiné schůzky, zasílání zpráv ostatním členům,
sestavování průběžných zpráv a grafů vysvětlujících stav projektu atd.

Práce se bude zabývat projektovým řízením zaměřeným na komunikaci a
jejím cílem je analyzovat vývoj projektového řízení ve vybrané IT firmě.
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2 Cíl práce a metodika zpracování
Jedním z cílů je seznámit čtenáře s novým projektem Online kasino, který firma

Czech Brain Data označila jako klíčový pro budoucí směřování firmy.
Hlavním úkolem diplomové práce je aplikování agilních metod projektového

řízení do projektu Online kasino, využití dostupných možností v rámci nástroje
Azure DevOps a nastavení efektivní komunikace v rámci vývojového týmu.

V případě úspěšné aplikace agilních metod na dílčí projekt bude vytvořen
seznam doporučení a návrhů na aplikovaní ověřených postupů do dalších projektů
v rámci firmy Czech Brain Data. V případě neúspěchu bude vyhodnocen koncový
stav, shrnuly aplikované přístupy včetně výsledků a následně budou navržena
možná opatření a doporučení k dosažení lepších výsledků.

Součástí zpracování závěrečné práce je také nalezení odpovědí na celkem 3
položené výzkumné otázky:

1. Je vhodné kombinovat různé agilní metodiky v řízení jednoho projektu?
2. Existuje doporučená struktura pro evidenci úkolů?
3. Má zavádění agilních metod kladný vliv na produktivitu týmu?

Autor diplomové práce je pracovníkem vybrané firmy a členem zkoumaného
projektového týmu. Z tohoto důvodu bude využita metoda pozorování pro získání
potřebných informací k vytvoření seznamu kladných a záporných prvků
využívaných v projektovém řízení u vybraného projektu. Prvotní fáze řízení
projektu bude probíhat dle stávajících pravidel a s využitím nástrojů, na které jsou
zaměstnanci firmy zvyklí. Na základě pozorování a mapování stávající situace budou
navržena optimalizační doporučení, která mají za cíl zvýšit efektivitu projektového
týmu a dodávat zákazníkovi kvalitní software dle jeho požadavků. Jelikož si je
vedení firmy vědomé náročnosti změny, budou zaváděny postupně v menším
rozsahu.

Každá fáze bude kolektivně vyhodnocena, budou prezentovány prvky
s pozitivním vlivem na projekt a budou identifikovány případné další negativní vlivy
na projekt. Toto zhodnocení bude probíhat formou rozhovorů nejprve na úrovni
týmu, aby byla získána zpětná vazba od všech kooperujících členů a následně bude
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probíhat pravidelná revizní schůzka s vedením firmy. Každá z plánovaných změn
bude důkladně připravena, u komplikovanějších změn bude využito ilustračních
diagramů či schémat pro snazší pochopení ze strany členů týmu.

Teoretická část se bude primárně zabývat popisem výhod a nevýhod
vodopádového a agilního přístupu projektového řízení, dále budou specifikovány
vlastnosti agilních metodik Scrum a Kanban. Závěrem teoretické části bude
mapování dostupných nástrojů pro podporu projektového řízení. Na základě
získaných informací v teoretické části a se znalostmi získaných z pozorování a
rozhorů s členy projektového týmu budou doporučeny optimalizační změny.
Doporučované přístupy a techniky z teoretické části budou vyhodnocovány
individuálně s ohledem na specifika a požadavky vybraného projektu.

Vedení firmy stanovilo dobu 18 měsíců jako vhodnou dobu pro aplikování
změn. Po uplynutí této doby zhodnotí vedení firmy dosažených výsledků projektu i
s ohledem na změny v projektovém řízení. Jestliže bude dosaženo očekávaného
výsledku, změny budou zavedeny i do dalších projektů vybrané firmy.
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3 Teoretická část
Tato část práce se zaměřuje na zpracování literární rešerše ve vztahu k tématu, dále
na porovnání tradičních přístupů a agilních technik, jaké jsou aktuální trendy
v řízení, definuje přístupy Scrum a Kanban, popíše alternativní nástroje
projektového řízení, komunikační nástroje, možnosti využití Azure DevOps,
příklady z IT (informační technologie) praxe a další.

3.1 Tradiční vs. agilní projektové řízení

Úspěch projektového řízení je obtížné definovat, protože lidé mají různé názory na
to, co je úspěšné provedení projektu. Křivánek rozlišuje mezi úspěchem
projektového řízení a projektovým úspěchem. Úspěch projektového řízení je, když
je operace dokončena v rámci stanoveného rozpočtu, času a specifikací. Na druhé
straně úspěch projektu znamená, že cíle, pro které byl projekt zahájen, by měly být
splněny nebo dosaženy [24].
Kromě toho, podle Barndlunda [6] existuje 10 oblastí znalostí, které umožňují
projektovému manažerovi úspěšně provádět proces projektového řízení. Jsou to:

• řízení akcionářů projektu;
• řízení projektového mixování;
• řízení období projektu;
• řízení omezení projektu;
• řízení rozpočtu projektu;
• řízení hodnoty projektu;
• řízení lidského kapitálu;
• řízení projektové komunikace;
• řízení hrozeb projektu;
• supervize projektových zakázek.


[…]

půlrok bylo vedením firmy vyhodnoceno jako úspěšné a efektivní.

Toto hodnocení vedení firmy mělo za následek vytvoření souhrnných změn
a doporučení pro ostatní projekty v rámci firmy Czech Brain Data. Navrhované
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změny pro ostatní projekty jsou platné od dubna 2022 a proto v době dokončení
této diplomové práce nejsou známé výsledky ostatních týmů.

V úvodu práce byly stanoveny tři výzkumné otázky, které byly během
zpracování zodpovězeny. Na základě aplikování teoretických a metodických
postupů do praxe byly získány tyto výsledky:

Otázka 1: Je vhodné kombinovat různé agilní metodiky v řízení jednoho

projektu?

Na projektu Online kasino bylo potvrzeno, že je možné aplikovat více agilních
technik v rámci jednoho projektu. Na tomto projektu byla využita kombinace
technik Scrum a Kanban, tuto kombinaci označuje literatura jako Scrumban [22].
Metodika je snadnější na zavádění agility u týmů, které nemají s agilním vývojem
zkušenosti. Díky Kanbanu je možné rychle aplikovat agilní přístup vývoje software
do řízení projektu. Scrum obohacuje tým o pravidelné schůzky, jako jsou například
daily scrum (týmová schůzka), sprint planning (seznámení s verzí), nebo sprint
review (tato schůzka doposud nebyla zavedena v rámci firmy Czech Brain Data).

V rámci projektu Online kasino byl využit z Kanban technik například předem
definovaný rozsah verze (iterace), tzn. délka iterace není definována časem (Scrum),
avšak svým rozsahem prací. Scrum rozšířil tento projekt mj. o pravidelné týmové
schůzky a častou komunikaci mezi členy týmu.

Otázka 2: Existuje doporučená struktura pro evidenci úkolů?

Každá z metodik doporučuje konkrétní názvy, např. User Story vs. Task, avšak
každý z podpůrných nástrojů nabízí vlastní šablony s vlastní strukturou. V rámci
doporučených změn ve firmě Czech Brain Data byla vybrána již existující struktura
dostupná v Azure DevOps skládající se z Epic - Feature - User Story - Task/Bug.
V praxi se element Epic nevyužívá a element Feature slouží především pro
komunikaci mezi Product Ownery, případně pro komunikaci se zákazníkem.
Elementy, které zpravidla zpracovává Developmenttým, jsou User Story a případně
Task nebo Bug.
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Otázka 3: Má zavádění agilních metod kladný vliv na produktivitu

týmu?

Literatura v tomto ohledu zcela jasně popisuje možná úskalí a možné negativní
dopady na produktivitu týmu [11]. Transformace z tradičního na agilní řízení ve
firmě Czech Brain Data nebyla výjimkou. Úvodní prezentace, na které bylo
představeno zavedení prvních prvků agility, vyvolala mezi členy plno otázek a
nejasností, v některých případech byla metodika špatně pochopena, a tak bylo nutné
realizaci procesů kontrolovat a upozorňovat na kritická místa. Mnoho komplikací
způsobila také nedokonalá znalost všech negativních scénářů ze strany metodiků a
iniciátorů změn. Z tohoto důvodu bylo nutné vymýšlet některá řešení a správné
postupy ad-hoc, což vedlo k opětovnému nevhodnému nastavení. Zavádění všech
agilních technik trvalo přibližně 1 rok, a především v první třetině byla produktivita
týmu nižší než před zavedením změn.

Po úspěšném aplikování změn se produktivita týmu výrazně zvýšila i oproti
stavu před zavedením agilních technik, tým začal být samoorganizující a mnoho
technik využívají členové automaticky. Nespornou výhodou je bezproblémová
reakce na změny zákazníka v zadání nové funkcionality v průběhu zahájeného
vývoje, což ve výsledku znamená dodání funkcionality dle přesné představy
zákazníka a s minimálními náklady na vývoj.
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7 Závěry a doporučení
Cílem této práce bylo aplikování agilních metodik do projektového řízení

vybraného projektu a v případě úspěchu aplikovat osvědčené metody i na další
projekty vybrané firmy. Z tohoto pohledu se dá vyhodnotit závěrečná práce jako
splněna. Avšak očekávání, především v prvotní fázi, byla výrazně odlišná.

Literatura nabízí nespočet „best practices" agilního řízení projektu a již tento
počet předvídá, že řízení IT projektů bývá vždy originální. Projekt Online kasino
nebyl v tomto směru výjimkou. V začátcích bylo nutné změnit myšlení členů týmu -
oprostit se od předem připravené a vysoce kvalitní zadávací dokumentace a
preferovat vytvoření iniciální hmatatelné nové funkcionality, kterou bude možné
prezentovat. Na základě prezentace získat zpětnou vazbu, kterou zapracovat dále do
vývoje. Překonání této změny bylo náročné, avšak po zpětném vyhodnocení je
možné jej označit za klíčové.

Další klíčovou oblastí v reorganizaci bylo nastavení širokého využití nástroje
Azure DevOps. I zde bylo v prvotních fázích složité argumentovat členům týmu, že
je vhodnější moduly a komponenty využívat jinak, než byli zvyklí. Nej vyšší
náročnost byla kladena na Product Ownera v tvoření strukturovaných elementů
(Feature - User Story) a v definování rozsahu plánované verze. Microsoft nabízí pro
začínající týmy předem připravené šablony, které byly v průběhu využívaní
vyhodnoceny jako nedostatečné, a proto byly tyto šablony dále upravovány, což
způsobilo další změny v projektovém řízení k nelibosti některých členů týmu.

Pro nastavení celého modulu v Azure DevOps určeného ke správě požadavků a
projektovému řízení doporučuje autor této práce hlubší studium zavádění změn
v podpůrných nástrojích, které jsou často realizovány formou modelových her. Tyto
hry slouží k zachycení potřeb týmu a následně je snazší připravit vhodné prostředí
projektového řízení.
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