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Cíl práce: Hlavním cílem diplomové práce je popis stávajícího stavu projektového řízení

vybraného podniku a navržení optimalizačních metod a nástrojů pro zvýšení

efektivnosti řízení projektů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1%) – všechny shodné pasáže jsou řádně
citovány z originálního zdroje.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor práce pracoval systematicky, v dané společnosti autor dlouhodobě pracuje, a proto mohl do

práce vnést svůj profesní pohled, při zpracování práce spolupracoval s vedením společnosti. Při psaní

práce přiměřeně konzultoval s vedoucím práce, připomínky vedoucího akceptoval, přicházel

s vlastními návrhy a řešeními. Práce obsahuje 41 řádně citovaných zdrojů, které jsou jak knižní,

webové, ale i akademické.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zaměřena na softwarovou podporu při zpracování projektu ve společnosti cbData s.r.o. První

část práce popisuje teoretická východiska potřebná pro zpracování a pochopení praktické části:

popisuje rozdíl mezi tradičním a agilním projektovým řízením ve vztahu k aktuálním trendům, přístupy

Scrum a Kanban, využití Azure DevOps a alternativních nástrojů pro řízení projektů.

Druhá část práce se zabývá představením společnosti cbData s.r.o. a dále se zaměřuje na vybraný

projekt Online kasino, na kterém autor pomáhal realizovat změnu na využití nástroje Azure DevOps do

praxe a jeho implementaci do firemních procesů. Autor v rámci zpracování praktické části zodpověděl

tři položené výzkumné otázky. Práce pomohla při zavádění změny a zvýšení produktivity v době, kdy

existuje stále větší tlak na efektivitu. Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

1. Využívá firma (např. jiné oddělení) i jiný nástroj než zmíněný Azure DevOps (pokud ano, jaké jsou

důvody pro využívání různých nástrojů)?

2. Jak přijali zaměstnanci změny v rámci změny organizační struktury?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 24. května 2022
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